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KATA PENGANTAR 
 
 
 

 

Puji syukur kami panjatkan ke hadirat Allah SWT atas segala rahmat dan hidayah-Nya 

sehingga buku Panduan Studi Lapang Terintegrasi (SLT) Program Studi Pendidikan Biologi 

FKIP UMM ini dapat diselesaikan. Panduan SLT ini disusun dengan tujuan agar para 

mahasiswa dapat memahami dengan jelas bagaimana mekanisme atau tahapan pelaksanaan 

SLT, mulai dari persiapan di kampus, pelaksanaan di tempat/lokasi SLT sampai dengan 

pelaporan kegiatan, dan evaluasi SLT. 
 

Buku panduan ini disusun berdasarkan pengalaman-pengalaman menarik serta 

masukan setelah melaksanakan kegiatan SLT tahun 2015 – 2018. Kami sepenuhnya 

menyadari bahwa pelaksanaan kegaiatan SLT tidak akan berjalan dengan maksimal tanpa 

adanya partisipasi dan bantuan pihak-pihak yang terkait, yaitu instansi/lembaga pemerintah 

maupun swasta tempat pelaksanaan SLT, para dosen pengampu mata kuliah SLT, para 

mahasiswa, dan panitia. Dengan demikian, dukungan dan kerjasama dari semua pihak 

tersebut sangat diharapkan agar pelaksanaan SLT dapat terlaksana sebagaimana mestinya dan 

kompetensi mahasiswa dapat tercapai seperti yang diharapkan. 
 

Akhirnya, semoga panduan ini dapat bermanfaat. Saran dan kritik yang konstruktif 

sangat kami harapkan. Terima kasih. 

 
 
 
 
 

 

Malang, Oktober 2019 
 

a.n. Tim Penyusun 
 
 
 
 

 

Dr. Iin Hindun, M.Kes 

Ka. Prodi Pendidikan Biologi FKIP  
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STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR 

STUDI LAPANG TERINTEGRASI (SLT) 
 
 

 

A. PENDAHULUAN 
 

Tiga pokok kemampuan dasar yang harus dimiliki mahasiswa, khususnya calon 

pendidik, agar dapat bersaing di dunia global adalah pengetahuan (knowledge), keterampilan 

(skill), dan sikap (attitude). Knowledge adalah pengetahuan yang luas, wawasan yang 

terbuka, dan pemikiran yang cerdas dan mampu mencerahkan masyarakat atau orang-orang 

di sekitarnya. Salah satu yang menjadi bagian dari knowledge adalah pengetahuan dan 

wawasan tentang kondisi/potensi lokal, kondisi/potensi regional/wilayah, kondisi/potensi 

nasional, dan bahkan kondisi internasional/luar negeri. Skill merupakan keterampilan atau 

keahlian khusus sehingga mempunyai nilai lebih dibandingkan dengan yang lain. Sementara 

itu, attitude yaitu sikap atau kemampuan untuk berinteraksi dengan orang lain sehigga dapat 

diteladani sekaligus disegani. 
 

Knowledge, skill, dan attitude tidak semuanya dapat diperoleh dari kegiatan belajar 

mengajar di kelas (indoor activity), tetapi juga diperoleh dari praktek nyata di lapangan 

(melalui terjun lapang, praktik langsung, dan pengamatan). Mata Kuliah Studi Lapang 

Terintegrasi (SLT) yang diprogramkan dan terstruktur di dalam kurikulum Prodi Pendidikan 

Biologi FKIP diharapkan dapat menjadi salah satu sarana untuk melengkapi ketiga aspek 

tersebut. 
 

SLT adalah mata kuliah wajib yang harus ditempuh oleh mahasiswa, sebagai salah 

satu prasyarat untuk menyelesaikan studi. Mata kuliah ini berbobot 1 SKS. Pelaksanaan MK 

SLT berbasis dua hal, yaitu 1) rumpun keilmuan biologi dan 2) rumpun 

pendidikan/pembelajaran. Dalam pelaksanaanya, SLT dapat diselenggarakan di dalam negeri 

maupun di luar negeri, sesuai dengan minat mahasiswa. Hal ini disesuaikan dengan waktu 

pelaksanaan kegiatan serta kemampuan finansial mahasiswa. Beberapa tempat yang pernah 

menjadi destinasi SLT misalnya Jakarta-Bogor-Yogyakarta, Malang-Pasuruan-Mojokerto, 

dan Bali. Sementara untuk yang luar negeri adalah Malaysia, Singapura, dan Thailand. 
 

Ke depannya, pilihan tempat atau destinasi diharapkan lebih beragam, namun tetap 

memenuhi persyaratan pemenuhan kompetensi, mengingat Indonesia memiliki potensi daerah 

yang luar biasa serta tuntutan internasionalisasi dan pergaulan global juga menuntut adanya 

pengetahuan tentang negara-negara lain. Oleh karena itu, pemilihan destinasi SLT harus 

mempertimbangkan aspek ketercapaian kompetensi mahasiswa sebagaimana yang 

diamanatkan dalam kurikulum, selain ketersediaan waktu, kemudahan akses, rasionalisasi 
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biaya, kekhasan dan keunikan tempat, serta pengalaman-pengalaman lain yang akan 

didapatkan oleh mahasiswa (termasuk dalam hal ini adalah aspek rekreatif). 

 

B. TUJUAN SLT 
 

Kegiatan SLT ini memiliki tujuan sebagai berikut: 
 

1. Menambah pengetahuan dan wawasan keilmuan (biologi dan pendidikan) bagi mahasiswa. 
 
2. Sarana membentuk sikap/mental mahasiswa agar mampu dan berani menghadapi 

tantangan dunia kerja yang sarat dengan persaingan. 
 
3. Mahasiswa dapat memahami berbagai pendekatan dalam upaya mengetahui dan 

menganalisis gejala-gejala yang timbul dalam organisasi kerja, khususnya yang berkaitan 

dengan dunia kerja biologi dan pendidikan. 
 
4. Menambah link/jaringan mahasiswa, membuka wawasan terkait dunia kerja dan lapangan 

pekerjaan, serta meneguhkan peminatan keilmuan sehingga menjadi bekal positif setelah 

menamatkan studi di Prodi Pendidikan Biologi FKIP. 

 
 

C. CAPAIAN PEMBELAJARAN SLT 
 

Merujuk pada Kurikulum Perguruan Tinggi yang diterapkan di Prodi Pendidikan 

Biologi FKIP, capaian pembelajaran lulusan (CPL) mata kuliah Studi Lapang Terintegrasi 

seperti pada Tabel 1. 

 

 

Tabel 1. Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) Mata Kuliah Studi Lapang Terintegrasi  
KODE CAPAIAN PEMBELAJARAN LULUSAN (CPL)  

 

S12 

 

S13 

 

KU1 

 
Memiliki karakter yang kuat (mandiri, jujur dan disiplin) dalam menepati komitmen dan 
tanggung jawab dalam meningkatkan mutu pembelajaran 
 
Memiliki rasa ingin tahu yang kuat dan jiwa kewirausahaan (interpreneur) di bidang Pendidikan 
dan IPTEKS biologi  
Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam konteks 
pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi sesuai dengan bidang 
keahliannya;  

KU2 
 
 

KK1 
 
 

 

KK3 
 

 

KK8 

 
Mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu, dan terukur. 
 
Mampu merencanakan melaksanakan dan mengevaluasi pembelajaran kurikuler, kokurikuler, 
dan ekstra kurikuler, dengan pembelajaran siswa aktif dan memanfaatkan berbagai sumber 
belajar, media pembelajaran berbasis ipteks dan potensi lingkungan setempat, sesuai standar 
proses dan mutu 
 
Mampu menerapkan konsep-konsep biologi dan ilmu kependidikan dalam merencanakan, 
melaksanakan, mengevaluasi pembelajaran dengan memanfaatkan IPTEKS sesuai dengan 
permasalahan di sekolah (kelas, laboratorium) dan lingkungan. 
 
Mampu menerapkan konsep biologi dan teknologi kependidikan dengan memanfaatkan 
kemajuan IPTEKS untuk membuat produk-produk pembelajaran dalam mendukung 
terselenggaranya pembelajaran biologi. 

 

KK10 
Mampu  bekerja  sama  lintas  disiplin,  melalui  networking  dengan  instansi  terkait,  hingga 

menghasilkan karya sesuai bidang ilmu  

 

 

Panduan Studi Lapang Terintgrasi (SLT) - 2019 2 
  



 
KODE CAPAIAN PEMBELAJARAN LULUSAN (CPL)  

 
P2 

 
 

P5 
 
 

P8 

 
Menguasai konsep prinsip dan aplikasi berbagai metoda pembelajaran khususnya yang 
berorientasi pada kecakapan hidup (life skill) 
 
Menguasai konsep teoritis pedagogik, kurikulum, pendekatan, strategi, model, metode, teknik, 
bahan ajar, media dan sumber belajar, pada bidang Biologi di sekolah menengah 
 
Menguasai pengetahuan faktual tentang fungsi dan manfaat teknologi, khususnya teknologi 
informasi dan komunikasi yang relevan untuk pengembangan mutu pendidikan  

 

 

D. ALUR KEGIATAN SLT 
 
 

Adapun alur kegiatan SLT seperti ditunjukkan pada Gambar 1 berikut.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gambar 1. Alur Kegiatan Studi Lapang Terintegrasi 
 
 

 

E. TEKNIS PELAKSANAAN SLT 
 

1. SLT Dalam Negeri 
 

SLT sebagai sebuah mata kuliah terikat dengan kurikulum yang telah ditetapkan oleh 

Prodi Pendidikan Biologi sehingga harus memenuhi jumlah minimal pertemuan sebanyak 16 

pertemuan yang dilaksanakan di dalam dan di luar kelas. Unsur penilaian meliputi kehadiran, 

nilai tugas, UTS, dan UAS. Karakteristik mata kuliah SLT yang pelaksanaannya merupakan 

aktivitas turun lapang, maka Prodi Pendidikan Biologi memiliki kebijakan: 
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a) Kehadiran mahasiswa merupakan kehadiran pada setiap pertemuan baik secara klasikal 

maupun pada saat kunjungan lapang. 
 
b) Nilai tugas diambil dari nilai proposal individu yang telah disusun oleh mahasiswa. 
 
c) Nilai UTS diambil dari presentasi hasil kunjungan yang dilakukan pada hari kunjungan 

yang dimaksud. Presentasi dilakukan pada kegiatan Seminar Hasil Kunjungan SLT dan 

diselenggarakan di kampus atau di luar kampus (seperti di auditorium Hotel pada saat 

kegiatan SLT berlangsung). 
 
d) Nilai UAS diambil dari penilaian laporan akhir dan ujian lisan mahasiswa secara 

individu. 

 

2. SLT Luar Negeri 
 

SLT luar negeri dikemas dalam kegiatan berupa sharing learning pembelajaran di 

kelas yang dilakukan di Universitas dan/atau kunjungan ke sekolah yang berada di luar 

negeri. Pelaksanaan SLT ini sangat bergantung dengan kesediaan lembaga kunjungan dalam 

memfasilitasi pelaksanaan kunjungan lapang. Proses penilaian dilakukan berdasarkan unsur 

dari lembaga kunjungan serta dari dosen pendamping yang menemani pada saat pelaksanaan 

SLT. 

 

F. TEKNIS PEMBAYARAAN SLT 
 

1. SLT Dalam Negeri 
 

Biaya paket yang dipilih pada pelaksanaan SLT dalam negeri adalah Paket 1 (1 kamar 

2 orang). Pembayaran dilakukan secara online dengan transfer ke No. Rek BNI 0590067787 

a.n. Tutut Indria Permana. Konfirmasi pembayaran dilakukan dengan mengirimkan file 

bukti transfer (format: jpg/jpeg) melalui alamat drive. Konfirmasi dilakukan segera setelah 

pembayaran dilakukan (baik secara tunai maupun angsuran). File konfirmasi ditulis sebagai 

berikut: <Nama>_<NIM Lengkap>_<Kelas>_<Tunai/Angsur I/II>_<Nominal>. Contoh: 
 
- Pembayaran tunai: 
 

 

- Pembayaran angsuran: 
 

Putra_2018007003xxxx1_C_Angsur I_Rp. xxx.xxx 

Putra_2018007003xxxx1_C_Angsur II_ Rp. xxx.xxx 
 

Pembayaran  selambat-lambatnya  harus  sudah  lunas  tanggal  22  November  2019. 
 

Untuk memudahkan pembayaran, teknisnya diatur terpisah. 
 
 
 
 

 

Panduan Studi Lapang Terintgrasi (SLT) - 2019 4 
  



2. SLT Luar Negeri 
 

Pembayaran SLT luar negeri dilakukan secara transfer ke No. Rek BNI 0590067787 
 

a.n. Tutut Indria Permana. Nominal pembayaran akan diatur kemudian setelah jadwal 
 

kunjungan disepakati. 
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FORMAT PROPOSAL KELOMPOK SLT 
 
 

 

A. PEDOMAN PENYUSUNAN PROPOSAL 
 

1. Persyaratan penerimaan proposal 
 

Proposal SLT dinyatakan sah bila telah memenuhi syarat-syarat sebagai berikut. 
 

a. Tiap kelompok terdiri atas maksimal 5 orang mahasiswa. 
 

b. Semua komponen yang dipersyaratkan dalam kerangka telah terpenuhi. 
 

c. Telah tersusun rapi dan dijilid dengan baik dan sebelumnya proposal telah disetujui 

oleh dosen pembimbing. 
 

d. Telah mendapatkan pengesahan dari dosen pengampu dan ketua program studi. 
 

e. Waktu penyerahan tidak melewati batas waktu yang telah ditentukan. 
 

f. Bebas dari unsur plagiasi (dibuktikan dengan surat pernyataan yang ditandatangani). 
 

 

2. Pengetikan Proposal 
 

Proposal diketika pada kertas A4. Jenis font adalah Times New Roman dengan ukuran 

12, spasi 1,5. Margin kertas, yaitu batas atas (top margin) 3 cm, batas bawah (bottom margin) 
 

3 cm, batas kiri (left margin) 4 cm, batas kanan (right margin) 3 cm. Tata cara pengutipan 

sumber, pengetikan tabel, pencantuman gambar, dan penulisan daftar pustaka/rujukan harus 

disesuaikan dengan Panduan Penulisan Skripsi yang diterbitkan oleh Fakultas Keguruan dan 

Ilmu Pendidikan UMM. Tidak ada batasan mengenai jumlah lembar proposal, namun 

sepenuhnya harus mempertimbangkan prinsip ringkas namun lengkap, jelas, dan padat. 

 

3. Penjilidan dan warna sampul 
 

Untuk memenuhi unsur keseragaman, maka proposal harus dijilid dengan jilid 

langsung/terusan/jilid buku dengan warna sampul adalah ungu muda (bukan jilid mika). 

 

4. Jumlah Copy Proposal 
 

Proposal SLT dalam bentuk hardcopy dibuat rangkap 1 (satu) dengan rincian, 1 copy 

untuk mahasiswa dan file dikirimkan ke email dosen pengampu. 

 

B. KERANGKA PROPOSAL 
 

Penyusunan proposal harus sistematis. Adapun kerangka proposal SLT adalah sebagai 

berikut: 
 
HALAMAN COVER (Lihat contoh di lampiran) 
 

HALAMAN PENGESAHAN (Lihat contoh di lampiran) 
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KATA PENGANTAR 
 

DAFTAR ISI 
 

DAFTAR GAMBAR (bila ada) 
 

DAFTAR TABEL (bila ada) 
 

DAFTAR LAMPIRAN 
 

 

BAB I. PENDAHULUAN 
 

1.1 Latar Belakang Kegiatan 
 

1.2 Rumusan Kegiatan 
 

1.3 Tujuan Kegiatan 
 

1.4 Manfaat Kegiatan 
 

 

BAB II. GAMBARAN UMUM INSTANSI/TEMPAT KUNJUNGAN SLT 
 

2.1 …disesuaikan dengan data/informasi yang didapat 
 

2.2 …disesuaikan dengan data/informasi yang didapat 
 

2.3 …dan seterusnya 
 

 

DAFTAR PUSTAKA 
 

LAMPIRAN-LAMPIRAN 
 

 

C. PENJELASAN KERANGKA PROPOSAL 
 

 

BAB 1 PENDAHULUAN 
 

1.1 Latar Belakang Kegiatan 
 

Sub-bab latar belakang kegiatan harus menguraikan landasan, dan gambaran umum 

permasalahan yang melatarbelakangi perlunya dilakukan kegiatan SLT. Latar belakang ini 

sejatinya mencakup alasan-alasan baik secara teoretis maupun praktis mengenai, 1) perlunya 

pelaksanaan kegiatan SLT khususnya bagi peningkatan kompetensi mahasiswa (dari segi 

pendidikan dan keilmuan biologi), 2) alasan logis yang melatarbelakangi pemilihan 

tempat/lokasi, 3 alasan yang melatarbelakangi pemilihan bidang peminatan pada saat 

observasi kegiatan SLT. 

 

1.2 Rumusan Permasalahan Kegiatan 
 

Sub-bab rumusan permasalahan kegiatan berisi uraian singkat dari rumusan inti 

pelaksanaan SLT sesuai dengan peminatan masing-masing mahasiswa/kelompok. Rumusan 
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kegiatan hendaknya diuraikan dalam kalimat pernyataan atau pertanyaan yang padat, jelas, 

dan rinci. Penegasan rumusan permasalahan kegiatan ini akan memberikan gambaran 

mengenai permasalah utama yang ingin dikaji/dipelajari oleh masing-masing 

mahasiswa/kelompok ketika melakukan pengamatan dan observasi. 

 

1.3. Tujuan Kegiatan 
 

Sub-bab tujuan kegiatan harus disesuaikan dengan rumusan permasalahan kegiatan. 

Tujuan ini menggambarkan secara spesifik apa yang ingin diraih (dicapai) 

mahasiswa/kelompok dalam kegiatan SLT terhadap instansi yang menjadi sasaran. 

 

1.4. Manfaat Kegiatan 
 

Sub-bab manfaat kegiatan menguraikan manfaat yang diperoleh atau diharapkan 

diperoleh baik secara teoritis maupun praktis dari kegiatan SLT. Uraian manfaat kegiatan 

SLT hendaknya relevan dengan tujuan kegiatan dan disesuaikan dengan peminatan masing-

masing mahasiswa/kelompok. Setelah SLT dilaksanakan, mahasiswa diharapkan dapat 

memperoleh hasil nyata dari kegiatan SLT sesuai dengan bidang peminatan masing-masing. 

 

BAB II. GAMBARAN UMUM INSTANSI/TEMPAT KUNJUNGAN SLT 
 

Bab ini menguraikan gambaran umum dari institusi atau lembaga sasaran kegiatan 
 

SLT. Gambaran umum instansi ini meliputi: 
 

1. Sejarah singkat, tahun berdiri, alamat instansi, nomor kontak. 
 
2. Struktur organisasi, jumlah seksi dan bidang. 
 
3. Profil singkat instansi, visi dan misi instansi. 
 
4. SDM pengelola (meliputi jumlah dan latar belakang pendidikan). 
 
5. Bentuk layanan jasa yang ada. 
 
6. Macam fasilitas yang dimiliki. 
 
7. Informasi tambahan lain yang dianggap penting (misalnya bentuk-bentuk kerjasama yang 

ada dalam instansi dan lain-lain). 

 
 

DAFTAR PUSTAKA 
 

Daftar pustaka/rujukan harus disesuaikan dengan Panduan Penulisan Skripsi yang 

diterbitkan oleh Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan UMM. 
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LAMPIRAN-LAMPIRAN 
 

Lampirkan seluruh dokumen yang terkait dan yang diperoleh selama pelaksanaan 

SLT oleh mahasiswa. Dokumen yang perlu dilampirkan, yaitu: 
 
1. Susunan acara/daftar kegiatan. 
 
2. Profil lembaga/instansi tempat kunjungan. 
 
3. Dokumentasi foto. 
 
4. Lembar kerja mahasiswa yang telah diparaf dosen. 
 
5. Berbagai dokumen lain yang didapatkan. 
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PROPOSAL 
 

STUDI LAPANG TERINTERGRASI (SLT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JUDUL: 

……………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………….. 

(Tanggal/Bulan/Tahun Pelaksanaan) 
 
 
 

 

DISUSUN OLEH: 

Kelompok .... 

1. Nama Mahasiswa (NIM) 

2. Nama Mahasiswa (NIM)  
3. Nama Mahasiswa (NIM) 

4. Nama Mahasiswa (NIM) 
 
 
 

 

DOSEN PEMBIMBING:  

Dr. ………../ Dra/Drs………… (sesuai kelas) 
 
 
 
 
 

 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN BIOLOGI FAKULTAS 

KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN UNIVERSITAS 

MUHAMMADIYAH MALANG 

……(bulan) 201..  
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HALAMAN PENGESAHAN 
 

 

Judul: 

……………………………………………………………………………….. 
 

 

Tempat/Tujuan SLT: 

……………………………………………………………………………….. 
 

 

Tanggal Pelaksanaan: 

……………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Malang, tanggal, bulan tahun 

Menyetujui,  
Dosen Pengampu 

 

Penyusun 
 
 
 
 

 

Nama Dosen dengan gelar  Nama Mahasiswa 

NIP Dosen  NIM Mahasiswa 
 
 
 
 

 

Mengetahui,  
Ketua Prodi Pendidikan Biologi 

 
 
 
 

 

Dr. Iin Hindun, M.Kes 

NIP Dosen 
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FORMAT LAPORAN KELOMPOK SLT 
 
 

 

A. PEDOMAN PENYUSUNAN LAPORAN 
 

1. Persyaratan penerimaan laporan 
 

Laporan SLT dinyatakan sah bila telah memenuhi syarat-syarat sebagai berikut. 
 

a. Semua komponen yang dipersyaratkan dalam kerangka telah terpenuhi. 
 

b. Telah tersusun rapi dan dijilid dengan baik dan sebelumnya laporan telah disetujui 

oleh dosen pembimbing. 
 

c. Laporan per kelompok (lengkap dengan nama ketua dan anggota). 
 

d. Telah mendapatkan pengesahan dari dosen pengampu dan ketua program studi. 
 

e. Waktu penyerahan tidak melewati batas waktu yang telah ditentukan. 
 

f. Bebas dari unsur plagiasi (dibuktikan dengan surat pernyataan yang ditandatangani). 
 

 

2. Pengetikan Laporan 
 

Laporan diketik pada kertas A4. Jenis font adalah Times New Roman dengan ukuran 

12, spasi 1,5. Margin kertas, yaitu batas atas (top margin) 3 cm, batas bawah (bottom margin) 

3 cm, batas kiri (left margin) 4 cm, batas kanan (right margin) 3 cm. Tata cara pengutipan 

sumber, pengetikan tabel, pencantuman gambar, dan penulisan daftar pustaka/rujukan harus 

disesuaikan dengan Panduan Penulisan Skripsi yang diterbitkan oleh Fakultas Keguruan dan 

Ilmu Pendidikan UMM. Tidak ada batasan mengenai jumlah lembar laporan, namun 

sepenuhnya harus mempertimbangkan prinsip ringkas namun lengkap, jelas, dan padat. 

 

3. Penjilidan dan warna sampul 
 

Untuk memenuhi unsur keseragaman, maka laporan harus dijilid dengan jilid 

langsung/terusan/jilid buku dengan warna sampul adalah ungu muda (bukan jilid mika). 

 

4. Jumlah Copy Laporan 
 

Laporan SLT dalam bentuk hardcopy dibuat rangkap dua dengan rincian, satu copy 

untuk dosen pengampu dan 1 copy untuk Prodi. Laporan juga dikumpulkan dalam bentuk 

softcopy (di-back up di CD dan berlabel lengkap). 
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B. KERANGKA LAPORAN 
 

Penyusunan laporan harus sistematis. Adapun kerangka laporan SLT adalah sebagai 

berikut: 

 
 

HALAMAN COVER (Lihat contoh di lampiran) 
 

HALAMAN PENGESAHAN (Lihat contoh di lampiran) 
 

KATA PENGANTAR 
 

DAFTAR ISI 
 

DAFTAR GAMBAR (bila ada) 
 

DAFTAR TABEL (bila ada) 
 

DAFTAR LAMPIRAN 
 

 

BAB I. PENDAHULUAN 
 

1.1 Latar Belakang Kegiatan 
 

1.2 Rumusan Kegiatan 
 

1.3 Tujuan Kegiatan 
 

1.4 Manfaat Kegiatan 
 

 

BAB II. GAMBARAN UMUM INSTANSI TUJUAN SLT 
 

2.1 …disesuaikan dengan data/informasi yang didapat 
 

2.2 …disesuaikan dengan data/informasi yang didapat 
 

2.3 …dan seterusnya 
 

 

BAB III DESKRIPSI PROGRAM DAN PEMBAHASAN 
 

3.1 Deskripsi Pelaksanaan Program 
 

3.2 Pembahasan 
 

 

BAB IV. PENUTUP 
 

4.1 Kesimpulan 
 

4.2 Saran 
 

DAFTAR PUSTAKA 
 

LAMPIRAN-LAMPIRAN 
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C. PENJELASAN KERANGKA LAPORAN 
 

 

BAB 1 PENDAHULUAN 
 

1.1 Latar Belakang Kegiatan 
 

Sub-bab latar belakang kegiatan harus menguraikan landasan, dan gambaran umum 

permasalahan yang melatarbelakangi perlunya dilakukan kegiatan SLT. Latar belakang ini 

sejatinya mencakup alasan-alasan baik secara teoretis maupun praktis mengenai, 1) perlunya 

pelaksanaan kegiatan SLT khususnya bagi peningkatan kompetensi mahasiswa (dari segi 

pendidikan dan keilmuan biologi), 2) alasan logis yang melatarbelakangi pemilihan 

tempat/lokasi, tiga alasan yang melatarbelakangi pemilihan bidang peminatan pada saat 

observasi kegiatan SLT. 

 

1.2 Rumusan Permasalahan Kegiatan 
 

Sub-bab rumusan permasalahan kegiatan berisi uraian singkat dari rumusan inti 

pelaksanaan SLT sesuai dengan peminatan masing-masing mahasiswa/kelompok. Rumusan 

kegiatan hendaknya diuraikan dalam kalimat pernyataan atau pertanyaan yang padat, jelas, 

dan rinci. Penegasan rumusan permasalahan kegiatan ini akan memberikan gambaran 

mengenai permasalah utama yang ingin dikaji/dipelajari oleh masing-masing 

mahasiswa/kelompok ketika melakukan pengamatan dan observasi. 

 

1.3. Tujuan Kegiatan 
 

Sub-bab tujuan kegiatan harus disesuaikan dengan rumusan permasalahan kegiatan. 

Tujuan ini menggambarkan secara spesifik apa yang ingin diraih (dicapai) 

mahasiswa/kelompok dalam kegiatan SLT terhadap instansi yang menjadi sasaran. 

 

1.4. Manfaat Kegiatan 
 

Sub-bab manfaat kegiatan menguraikan manfaat yang diperoleh atau diharapkan 

diperoleh baik secara teoritis maupun praktis dari kegiatan SLT. Uraian manfaat kegiatan 

SLT hendaknya relevan dengan tujuan kegiatan dan disesuaikan dengan peminatan masing-

masing mahasiswa/kelompok. Setelah SLT dilaksanakan, mahasiswa diharapkan dapat 

memperoleh hasil nyata dari kegiatan SLT sesuai dengan bidang peminatan masing-masing. 

 

BAB II. GAMBARAN UMUM INSTANSI TUJUAN SLT 
 

Bab ini menguraikan gambaran umum dari institusi atau lembaga sasaran kegiatan 

SLT. Gambaran umum instansi ini meliputi 1) Sejarah singkat, tahun berdiri, alamat instansi, 

nomor kontak. 2) Struktur organisasi, jumlah seksi dan bidang. 3) Profil singkat instansi, visi 
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dan misi instansi. 4) SDM pengelola (meliputi jumlah dan latar belakang pendidikan). 5) 

Bentuk layanan jasa yang ada. 6) Macam fasilitas yang dimiliki. 7) Informasi tambahan lain 

yang dianggap penting (misalnya bentuk-bentuk kerjasama yang ada dalam instansi dan lain-

lain). 

 

BAB III. DESKRIPSI PROGRAM DAN 

PEMBAHASAN 3.1 Deskripsi Program 
 

Sub-bab ini menguraikan secara rinci dan detail dari fokus utama kegiatan atau 

pelaksanaan SLT meliputi langkah-langkah pengamatan, aktivitas yang diamati, hasil 

wawancara dengan berbagai pihak, temuan-temuan di lapangan, data dan fakta yang 

diperoleh, serta fenomena yang menarik pada saat SLT. Deskripsi pelaksanaan ini hendaknya 

disesuaikan dengan bidang peminatan masing-masing mahasiswa (kelompok). Untuk 

memudahkan penyusunan bagian ini maka perlu mengacu kepada susunan acara/daftar 

kegiatan (namun bagian ini sebaiknya diletakkan pada bagian lampiran). 

 

3.2 Pembahasan 
 

Sub-bab ini diharapkan merupakan bentuk analisis sederhana mahasiswa terhadap 

temuan fakta dan data yang ada. Hasil analisis sederhana ini disesuaikan dengan data dan 

fakta di lapangan (sebagaimana yang telah diuraikan sebelumnya pada bagian deskripsi 

kegiatan) dan juga dikombinasikan dengan pengetahuan teoritis masing-masing mahasiswa 

terhadap bidang observasi (diperkuat dengan literatur yang relevan). 

 

BAB IV PENUTUP 
 

Bab ini berisi penarikan kesimpulan dari seluruh proses kegiatan SLT yang telah 

dilakukan oleh mahasiswa. Kesimpulan yang dihasilkan dari kegiatan SLT hendaknya 

relevan dengan dan sesuai dengan rumusan kegiatan, tujuan, dan pembahasan. Bagian 

kesimpulan disajikan secara singkat dan tidak bertele-tele sehingga dapat diperoleh esensi 

hasil pelaksanaan kegiatan SLT mulai dari awal kegiatan hingga penyusunan laporan. 
 

Bab ini juga harus menguraikan saran-saran berkaitan dengan pengamatan terhadap 

instansi/lembaga yang menjadi sasaran kegiatan SLT. Saran-saran ini hendaknya disajikan 

secara objektif dan relevan dengan hasil temuan pengamatan di lapangan. Saran sebaiknya 

mencakup saran terhadap mahasiswa yang telah melakukan kegiatan dan mahasiswa yang 

nantinya akan melakukan kegiatan serupa, terhadap instansi, dan prodi. 
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DAFTAR PUSTAKA 
 

Daftar pustaka/rujukan disusun dengan menggunakan referencing tools Mendeley 

serta disesuaikan dengan Panduan Penulisan Skripsi yang diterbitkan oleh Fakultas Keguruan 

dan Ilmu Pendidikan. 

 

LAMPIRAN-LAMPIRAN 
 

Lampirkan seluruh dokumen yang terkait dan yang diperoleh selama pelaksanaan 

SLT oleh mahasiswa. Dokumen yang perlu dilampirkan, yaitu: 
 
1. Susunan acara/daftar kegiatan. 
 
2. Profil lembaga/instansi. 
 
3. Dokumentasi foto. 
 
4. Lembar kerja mahasiswa yang telah diparaf dosen. 
 
5. Berbagai dokumen lain yang didapatkan. 
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LAPORAN 
 

STUDI LAPANG TERINTERGRASI (SLT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JUDUL: 

……………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………..  

(Tanggal/Bulan/Tahun Pelaksanaan) 
 
 
 

 

DISUSUN OLEH: 

Kelompok ... 

1. Nama Mahasiswa (NIM)  
2. Nama Mahasiswa (NIM) 

3. Nama Mahasiswa (NIM) 

4. Nama Mahasiswa (NIM) 
 
 
 

 

DOSEN PEMBIMBING: 

Dr. ………../ Dra/Drs………… 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN BIOLOGI FAKULTAS 

KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN UNIVERSITAS 

MUHAMMADIYAH MALANG  

……(bulan) 201..  
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HALAMAN PENGESAHAN 
 

 

Judul: 

……………………………………………………………………………….. 
 

 

Tempat/Tujuan SLT: 

……………………………………………………………………………….. 
 

 

Tanggal Pelaksanaan: 

……………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 

 

Malang, tanggal, bulan tahun 

Menyetujui,  
Dosen Pengampu 

 

Penyusun 
 
 
 
 

 

Nama Dosen dengan gelar  Nama Mahasiswa 

NIP Dosen  NIM Mahasiswa 
 
 
 
 

 

Mengetahui, 

Ketua Prodi Pendidikan Biologi 
 
 
 
 

 

Dr. Iin Hindun, M.Kes 

NIP Dosen 
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LEMBAR KERJA MAHASISWA 
 
 
 
 

A. TUJUAN 
 

Sebagai upaya memudahkan dan memfokuskan mahasiswa dalam mengunjungi 

tempat yang telah ditetapkan dalam SLT, maka dosen (dapat pula dalam bentuk tim dosen) 

akan membuat lembar kerja mahasiswa (LKM). Lembar Kerja Mahasiswa merupakan salah 

satu bahan ajar yang dapat digunakan dan diterapkan dalam pembelajaran. 
 

Prastowo (2013) menyebutkan bahwa fungsi penyusunan dan penggunaan lembar 

kerja dalam pembelajaran secara umum adalah sebagai berikut: 
 

1. Sebagai bahan ajar yang bisa meminimalkan peran dosen, namun lebih mengaktifkan 

mahasiswa. 
 
2. Sebagai bahan ajar yang mempermudah mahasiswa untuk memahami materi yang 

diberikan. 
 
3. Sebagai bahan ajar yang ringkas dan kaya tugas untuk berlatih. 
 
4. Memudahkan pelaksanaan pengajaran kepada mahasiswa. 
 

 

Tujuan penyusunan dan penggunaan lembar kerja mahasiswa dalam SLT ini adalah: 
 

1. Menyajikan bahan ajar yang memudahkan mahasoswa untuk berinteraksi dengan materi 

yang diberikan. 
 
2. Menyajikan tugas-tugas yang meningkatkan penguasaan mahasiswa terhadap materi yang 

diberikan. 
 
3. Melatih kemandirian belajar mahasiswa. 
 
4. Memudahkan dan memfokuskan dosen dalam memberikan tugas kepada mahasiswa, 

karena informasi, isian/tagihan dalam Lembar Kerja disesuaikan dengan lokasi/destinasi 

yang dikunjungi. 

 

B. CONTOH FORMAT LEMBAR KERJA 
 

Adapun contoh format lembar kerja mahasiswa (secara minimal sehingga perlu 

dikembangkan oleh dosen pengampu), adalah sebagai berikut: 
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1. Contoh Lembar Kerja ke Sekolah/Lembaga Pendidikan 
 
 

LEMBAR KERJA ISLAMIC SCHOOL HARAPAN MULIA 
 
 

 

PENGANTAR 
 

Yayasan Pendidikan Harapan Mulia adalah lembaga pendidikan formal dibawah 

pengawasan KEMENDIKBUD. Lembaga ini memiliki 4 divisi antara lain Play Group dan Taman 

Kanak-Kanak, Sekolah Dasar, Sekolah Menengah Pertama dan Sekolah Menengah Atas. Masing-

masing divisi dipimpin oleh kepala sekolah yang bertanggungjawab langsung kepada ketua 

Yayasan Pendidikan Harapan Mulia H. Husaini Ismail, SE. dan Istri HJ. Denny K. Sandra, SE 
 

Visi Yayasan Pendidikan Harapan Mulia terangkum dalam 4 kata penuh dengan makna, 

yaitu: Taqwa, Cerdas,Terampil, Santun. Untuk melaksanakan visi tersebut, masing-masing divisi 

mengemban misi dengan cara yang berbeda sesuai kebutuhan dan karakter 

 

TUGAS 
 

Deskripsikan beberapa aspek berikut berdasarkan pemahaman lintas mata kuliah yang 
 

pernah dipelajari. 
 

1. Sistem pendidikan yang diterapkan di Harapan Mulia secara umum! 
 
2. Deskripsikan konsep boarding/pesantren yang dilakukan! 
 
3. Identifikasi kurikulum yang digunakan, bandingkan dengan kurikulum yang saat ini 

berlaku secara nasional, dan analisis kelebihan dan kekurangannya! 
 
4. Deskripsikan pengelolaan/manajemen Harapan Mulia (termasuk keunggulan dibandingkan 

sekolah serupa yang lain)! 
 
5. Jelaskan sumber belajar apa saja yang bisa dikembangkan untuk kegiatan pembelajaran 

dan pendidikan karakter! 
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No 

Lembar Pengamatan   

Hasil Pengamatan Deskripsi 
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2. Contoh Lembar Kerja ke Taman Nasional 
 
 

LEMBAR KERJA TAMAN NASIONAL BALI BARAT 

 

PENGANTAR 
 

Taman Nasional Bali Barat merupakan satu-satunya taman nasional yang berada di 

Provinsi Bali. Bali sendiri merupakan pulau dewata yang menjadi destinasi wisata 

Internasional sehingga TN Bali Barat memiliki potensi yang sangat tinggi untuk 

dikembangkan. Selain itu, TN Bali Barat menjadi sangat penting guna menjaga atau 

mengonservasi satwa yang saat ini sangat dilindungi, Jalak Bali (Leocopsar rothschildi) yang 

saat ini jumlahnya tidak lebih dari 20 ekor saja di alam liar (Supriatna 2014). 
 

Pengelolaan Taman Nasional Bali Barat dalam hal wisata alam dinilai cukup baik. 

Indikatornya adalah TN Bali Barat ini menyediakan IPPA (Izin Pemanfaatan Pariwisata 

Alam) kepada perusahaan yang dapat mengembangkan sektor pariwisata. Salah satu 

perusahaan yang memiliki IPPA untuk kawasan di TN Bali Barat adalah Sustainable Group. 

Perusahaan ini bukan hanya memberdayakan masyarakat, pelajar, mahasiswa, dan 

mengadakan penelitian, melainkan perusahaan ini juga turut mengambil andil dalam 

pelestarian kawasan TN Bali Barat. 
 

Stakeholder lainnya yang turut serta dalam pengelolaan di TN Bali Barat ini adalah 

Universitas Indonesia, SMG, Columbia University, dan USAID. 

 
 

TUGAS 
 

1. Deskripsikanlah beberapa hal mengenai TN Bali Barat! (analisis setiap kelompok tidak 

boleh sama) 
 

a. Arah dan visi pengelolaan TN Bali Barat sebagai lembaga konservasi. 
 

b. Peranan TN Bali Barat dalam kegiatan pelestarian SDH (Tupoksi). 
 

c. Jenis-jenis satwa konservasi di TN Bali Barat. 
 

d. Keterlibatan masyarakat dalam pengelolaan fungsi konservasi. 
 
2. Deskripsikan bagaimana pengelolaan/manajemen TN Bali Barat! 
 
3. Berdasarkan pengamatan secara menyeluruh di TN Bali Barat, jelaskan sumber belajar apa 

saja yang bisa kembangkan untuk kegiatan pembelajaran biologi jenjang SD, SMP, atau 

SMA? Berikan contoh implementasinya! 
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Lembar Pengamatan Mahasiswa   

No 
 

Foto pengamatan 
 

Uraian  

 

Keterangan 
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3. Lembar Kerja ke Kawasan Ekowisata 
 
 

LEMBAR KERJA MANGROVE EKOTOURISM - SERANGAN 
 
 

 

PENGANTAR 
 

Pulau Serangan merupakan pulau yang berada di selatan Pulau Bali yang terletak pada 

jalur pariwisata Sanur, Kuta, dan Nusa Dua. Wilayah ini merupakan kawasan strategis 

pengembangan pariwisata. Menurut Dinas Pariwisata Daerah Provinsi Bali (Disparda Bali) 

tahun 2017 terdapat sebanyak 28.005 wisatawan dalam setahun atau merupakan destinasi 

wisata yang memiliki kunjungan tertinggi keempat di kota Denpasar yang diikuti oleh 

Museum Lemayur, Taman Budaya, Prasasti Blanjong, Pasar Kumbasari, Museum Sidik Jari, 

dan Hutan Bakau. Selain itu, pengembangan Pulau Serangan menjadi kawasan pariwisata 

didukung juga oleh potensi eksisting yang terdapat di Pulau Serangan yaitu akses yang dekat 

dengan Bandara Internasional Ngurah Rai, Pelabuhan Benoa dan Jalur jalan By Pass Ngurah 

Rai. Kawasan Pulau Serangan memiliki kawasan hutan mangrove yang termasuk dalam 

kawasan hutan lindung di Bali dengan luas total 98 ha atau sekitar 0,5 % dari luas total hutan 

mangrove yang berada pada kawasan hutan lindung di Bali. Untuk kawasan Hutan mangrove 

yang berada dalam kawasan khususnya di kawasan PT. Bali Turtle Island Development. PT. 

BTID memiliki total luas 33 ha. Saat ini, vegetasi mangrove yang berada di dalam kawasan 

PT. BTID didominasi oleh jenis bakau Sonneratia. 

 

TUGAS 

 

1. Deskripsikan keadaan hutan mangrove Serangan saat ini! 
 
2. Deskripsikan bagaimana perubahan fungsi hutan mangrove yang terjadi akibat reklamasi 

di sekitar kawasan mangrove? 
 
3. Deskripsikan dampak yang terjadi atas perubahan (seperti pertanyaan No.2) dan langkah 

perbaikan yang dapat dilakukan! 
 
4. Deskripsikan bagaimana dampak sosial-ekologis yang timbul di masyarakat akibat adanya 

perubahan fungsi hutan mangrove! 
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No 

Lembar Pengamatan  
 

Foto Pengamatan Deskripsi 
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5. Contoh Lembar Kerja ke Kebun Raya 
 
 

LEMBAR KERJA KEBUN RAYA EKA KARYA 

 

PENGANTAR 
 

Masyarakat Bali mempunyai budaya yang unik dan beragam didasari konsep Trihita 

Karana. Konsep Tri Hita Karana adalah suatu konsepsi yang mengintegrasikan secara 

selaras tiga komponen penyebab kesejahteraan dan kebahagian hidup. Ketiga komponen 

tersebut yaitu: Hubungan manusia dengan Tuhan, manusia dengan manusia dan manusia 

dengan lingkungan. Suku Bangsa Bali merupakan salah satu suku dari berbagai suku yang 

berdiam di Indonesia. Suku ini merupakan suatu kelompok manusia yang terikat oleh 

kesadaran akan kesatuan kebudayaan. Baik kebudayaan daerah Bali maupun kebudayaan 

Nasional Indonesia. Rasa kesadaran akan kesatuan kebudayaan masyarakat Bali diperkuat 

oleh adanya kesatuan bahasa dan kesatuan agama Hindu. Bahasa Bali memiliki tradisi sastra, 

tulisan dan lisan, serta didukung oleh sistem aksara tersendiri (Purnomohadi,1993). 
 

Usaha dalam pendidikan konservasi masyarakat dibuat menjadi sadar akan kepentingan 

untuk melestarikan warisan tumbuhan lokal, bekerja secara aktif dalam pelestariannya, dan 

dibuat merasakan keuntungan-keuntungan konservasi sepanjang waktu. Bekerja secara lokal 

dan berpikir secara global (J.E Hernandez Bormejo dalam Mursidawati, S. dkk, 1998). 

Gerakan lingkungan hidup dunia juga mendapat dukungan yang sangat kuat dari para ahli 

filsafat dan agamawan, yang mengendaki tidak sekedar reformasi, Mereka menghendaki 

diterapkannya filosofi ekologi baru yang menggunakan pendekatan ekologi, filosofi dan 

spritual (Alikondran, 2004). 
 

Perkembangan koleksi tumbuhan Kebun Raya ‘Eka Karya’ Bali terdata rutin setiap 

bulan sebagai laporan pertanggung jawaban intern kepada atasan struktural Kebun Raya dan 

struktural LIPI yang terkait. Data-data tanaman koleksi tersebut juga penting keberadaannya 

untuk memenuhi dan meningkatkan pelayanan kepada masyarakat, mahasiswa, pelajar, dan 

instansi yang terkait dalam menunjang pengetahuan botani dan etnobotani, khususnya tentang 

flora kawasan Timur Indonesia (KTI). Hal ini berkaitan dengan Tugas pokok dan fungsi 

Kebun Raya Bali dalam kegiatan konservasi eks-situ tumbuhan Kawasan Timur Indonesia, 

utamanya terhadap tumbuhan yang berhabitat di dataran tinggi kering. 
 

Hingga akhir Juni 2011 jumlah koleksi Kebun Raya ‘Eka Karya” Bali tercatat sebanyak 
 

2256 jenis, diantaranya termasuk koleksi tematik seperti anggrek, kaktus, paku, Tanaman 

Upacara Agama Hindu Bali (TUAHB), tanaman obat (usada), dan jenis koleksi tematik 
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lainnya  yang  tersimpan  dalam  data  base  di  Unit  Registrasi.  Berdasarkan  informasi  dari 
 

Pengawas Pengolahan Data Registrasi Kebun Raya Bali Sumarna Ady Widjaya, S. Kom. 
 

MM SI. data base tanaman koleksi Kebun Raya Bali masih dalam proses pengerjaan, dan 

untuk keseragaman data base tanaman koleksi antar sesama Kebun Raya- LIPI, PKT Kebun 

Raya Bogor sedang merancang data base untuk seluruh Kebun Raya- LIPI. 
 

Selama ini data base koleksi Kebun Raya Bali telah dimanfaatkan oleh masyarakat 

pengguna (user) untuk identifikasi dan pengenalan keragaman jenis tumbuhan, dan untuk 

mengoptimalkan pelayanan data tersebut Unit Registrasi dengan koordinatornya I Wayan 

Warnata, S.IP. telah mengupayakan dalam pengemasan dan penyempurnaan data atau 

dokumen pendukung seperti buku kebun, Katalog, BGRecorder, dan data lainnya guna 

menciptakan data base tanaman koleksi Kebun Raya dalam informasi digital dan akan di 

upload dalam web-side. Sebagai langkah awal dalam hal ini Kebun Raya Bali telah meng 

upload data koleksi di intra LIPI, namun masih sebatas data katalog yang sudah 

dipublikasikan. (I Made R. Pendit) 
 

Kebun Raya Bali sebagai sebuah lembaga konservasi dan penelitian memiliki tanggung 

jawab yang besar untuk terus meningkatkan jumlah koleksi tumbuhan serta mengembangkan 

hasil-hasil penelitian demi kemajuan ilmu pengetahuan dan masyarakat. Jumlah koleksi 

tumbuhan yang semakin bertambah berasal dari kawasan timur Indonesia yang diperoleh dari 

kegiatan eksplorasi, sumbangan maupun seed Exchange dengan berbagai pihak baik dari 

dalam negeri maupun luar negeri. Dengan dukungan berbagai fasilitas dan sumber daya 

manusia yang berpengalaman, menjadikan Kebun Raya Bali sebuah laboratorium alam yang 

menyimpan banyak potensi untuk diteliti dan dikembangkan. 

 

TUGAS 

 

1. Identifikasi dan deskripsikan koleksi tumbuhan di Kebun Raya Eka Karya Bali dan 

lengkapi dengan gambar asli, nama spesies, manfaat (aspek ekonomi, sosial-budaya, 

tanaman obat), serta aspek lainnya (10 jenis tanaman dan setiap kelompok tidak boleh 

sama)  
2. Deskripsikanlah beberapa hal mengenai Kebun Raya Eka Karya!  

a. Koleksi tumbuhan (jumlah, tipe koleksi, tujuan khusus/riset, dan lainnya).  
b. Peranan Kebun Raya dalam kegiatan pelestarian flora (Tupoksi).  
c. Kegiatan dalam merawat, menambah, dan menjaga koleksi tanaman yang ada.  

3. Deskripsikan cara pengelolaan/manajemen Kebun Raya Eka Karya termasuk dalam hal 

kewirausahaan)! 
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4. Berdasarkan pengamatan secara menyeluruh di Kebun Raya Eka Karya, jelaskan sumber 

belajar apa saja yang bisa kembangkan untuk kegiatan pembelajaran biologi di berbagai 

jenjang? Berikan contoh implementasinya! 

 

Lembar Pengamatan  
 

No 

 
Foto pengamatan dan  

Nama Ilmiah 

 

Deskripsi  

(Sumber Pustaka Relevan)  

 

Manfaat 
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C. DISKUSI/SEMINAR HASIL OBSERVASI (HASIL CATATAN LEMBAR KERJA 

MAHASISWA) 

 

Diskusi atau seminar hasil observasi dilakukan untuk: 
 

1. Mengungkap data atau informasi yang diperoleh mahasiswa selama kunjungan ke 

destinasi/lokasi SLT. 
 

2. Mengkonfirmasi/klarifikasi data 
 

3. Memberikan masukan tentang bagaimana menggunakan data yang diperoleh. 
 

 

Seminar hasil observasi dilakukan setelah pelaksanaan SLT. Hal ini dimaksudkan 

agar terjadi transfer of knowledge informasi, tidak terjadi distorsi/pengurangan informasi, dan 

memudahkan apabila pada kondisi tertentu harus mengulang observasi/kunjungan atau 

mencari informasi ulang. Presentasi seminar dilakukan secara berkelompok. Dosen 

pengampu akan membuat lembar penilaian diskusi/seminar yang akan dibagikan saat 

pelaksanaan SLT. 
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LAMPIRAN 
 

A. Pembagian Kelompok           

No   Nama  L/P NIM   Kelas  Kelompok   
              

1   Debby Maulidiyah  P 201710070311001   Kelas A     

2   Susetyo Krisma Refabriani  P 201710070311002   Kelas A     

3   Debby Ediyen Permatasari  P 201710070311004   Kelas A  A.1   

4   Nur Ilmi Dwi Sasmitasari  P 201710070311005   Kelas A     

5   Reza Nugroho Ilham Ramadhan  L 20171007031021   Kelas A     

6   Jihan Ully Agustin  P 201710070311006   Kelas A     

7   Dewi Arif Hidayati  P 201710070311008   Kelas A     

8   Irin Apriyanti  P 201710070311011   Kelas A  A.2   

9   Avika Nuryandani  P 201710070311014   Kelas A     

10   Iqbal Ainun Najib  L 201710070311013   Kelas A     

11   Anita Nur Rohma  P 201710070311016   Kelas A     

12   Yasmine Salsabila Muninda  P 201710070311017   Kelas A     

13   Cantika Dyah Larasati  P 201710070311018   Kelas A  A.3   

14   Dhea Harumi Salsabila  P 201710070311019   Kelas A     

15   Muhammad Ahman Luthfi S  L 201710070311015   Kelas A     

16   Alifa Restu Eka Widyanti  P 201710070311020   Kelas A     

17   Cynthia herza prasetya  P 201710070311022   Kelas A     

18   Nazilla Alief Savira  P 201710070311023   Kelas A  A.4   

19   Ayu Lestari  P 201710070311024   Kelas A     

20   Anka Mohamad Dinindra  L 201710070311025   Kelas A     

21   Rismayanti  P 201710070311027   Kelas A     

22   Dita Tri Mulyani  P 201710070311028   Kelas A     

23   Ayu Iriani  P 201710070311031   Kelas A  A.5   

24   Zada Alimatul Mu'azah  P 201710070311032   Kelas A     

25   Yoga Ardiansyah  L 201710070311026   Kelas A     

26   Miranda Maria Yuli Setyani  P 201710070311035   Kelas A     

27   Lutfiyah Syarifah Binti Syam  P 201710070311039   Kelas A     

28   Karina Putri Rahmasari  P 201710070311045   Kelas B  A.6   

29   Puput Destariana  P 201710070311046   Kelas B     

30   Dodi Hendri Yanto  L 201710070311029   Kelas A     

31   Hilda Amalia Hardianti Putri  P 201710070311047   Kelas B     

32   Arum Palasari  P 201710070311048   Kelas B     

33   Nurhalisa  P 201710070311050   Kelas B  B.1   

34   Cindy Puspitasari  P 201710070311051   Kelas B     

35   Mega Riliantari  P 201710070311052   Kelas B     

36   Dyan Angrahini  P 201710070311053   Kelas B     

37   Shearen Cindyana Irda Mareta  P 201710070311059   Kelas B     

38   Alfataira Diaz Ratu Amadita  P 201710070311060   Kelas B  B.2   

39   Rika Kusuma Wardani  P 201710070311061   Kelas B     

40   Uzlifatul Jannah M  P 201710070311062   Kelas B     

41   Ratna Apriliani Prameswari  P 201710070311063   Kelas B     

42   Nur Aisyiah  P 201710070311065   Kelas B     

43   Ayu Nur Lailatul Fitri  P 201710070311070   Kelas B  B.3   

44   Iin Indah Prasetya Wati  P 201710070311072   Kelas B     

45   Nur Islakhun Nisa'  P 201710070311073   Kelas B     

46   Della Triska Lidya Asterina  P 201710070311074   Kelas B     

47   Nafira Noer Arlanda  P 201710070311075   Kelas B  
B.4 

  

48 
  

Indah Permatasari 
 

P 201710070311076 
  

Kelas B 
   

         

49   Nina Amelia Lestari  P 201710070311078   Kelas B     
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No   Nama  L/P NIM   Kelas  Kelompok   
              

50   Nofa Try Widyaningrum  P 201710070311079   Kelas B     

51   Nilna Himawati Naf'iyatin  P 201710070311080   Kelas B     

52   Laily Nur Fauziah  P 201710070311081   Kelas B  
B.5 

  

53 
  

Siti Mariyatul Qibtiyah 
 

P 201810070311046 
  

Kelas B 
   

         

54   Abdullah Khilmi  L 201810070311055   Kelas B     

55   Khilma Vita Nurmayasari  P 201810070311072   Kelas B     

56   Rosian Dhimas K.N  L 201810070311052   Kelas F     

57   Rizki Alpiana  P 20171070311111   Kelas C  C.1   

58   Ratih Hanifatun Sholda  P 201610070311053   Kelas C     

59   Ellisa Sukma  P 201610070311061   Kelas C     

60   Istin  P 201610070311072   Kelas C     

61   Ihlas Fatayati  P 201610070311091   Kelas C  
C.2 

  

62 
  

Cicik Mursyida 
 

P 201610070311102 
  

Kelas C 
   

         

63   Nina Dwi Mardiani  P 201710070311083   Kelas C     
              

64   Ummul Muti'ah Ernas  P 201710070311086   Kelas C     

65   Widiya Yuliningsih  P 201710070311087   Kelas C     

66   Khurul Aini Karin Nindya  P 201710070311089   Kelas C  C.3   

67   Yudrika Oktaviana Adiningtyas  P 201710070311091   Kelas C     

68   Lailatul Khoiriah  P 201710070311092   Kelas C     

69   Muhammad Nasruddin Lutfi  L 201710070311093   Kelas C     

70   Endah Sekar Mirah  P 201710070311095   Kelas C     

71   Violita Isdha Awaliyah  P 201710070311096   Kelas C  C.4   

72   Nuril Alfi Zuhroh  P 201710070311097   Kelas C     

73   Siti Mubasiroh  P 201710070311099   Kelas C     

74   Benny Yoshua  L 201710070311101   Kelas C     

75   Fajrima Rizki Awaliyah Ramadani  P 201710070311103   Kelas C     

76   Loren Meyka Sari  P 201710070311105   Kelas C  C.5   

77   Anisa Kartika Dwi Hayu Ningtyas  P 201710070311109   Kelas C     

78   Yessy Afiani  P 201710070311110   Kelas C     

79   Afwan Rahmad Darmawan  L 201710070311119   Kelas C     

80   Ericka Dhea Lorenza  P 201710070311113   Kelas C     

81   Nursaidah Irfani  P 201710070311114   Kelas C  C.6   

82   Dheba Indar Tyasningrum  P 201710070311115   Kelas C     

83   Satya Rizki Nur Afni  P 201710070311116   Kelas C     

84   Bima Demos Mahendra  L 201710070311117   Kelas C     

85   Sri mulyana  P 201710070311118   Kelas C     

86   Ummy Kalsum  P 201710070311112   Kelas C  C.7   

87   Nazilia yutiana  P 201710079311088   Kelas C     

88   Fauliza Wahyu Ramadhani  P 201810070311037   Kelas D     

89   Cahyanandra Dion A*  L 201610070311126   Kelas C     

90   Ayu Suhaida*  P 201610070311121   Kelas C     

91   Miftachur Rohma  P 201610070311135   Kelas C  C.8   

92   Qoriatul Wahida  P 201610070311065   Kelas C     

93   Abdillah Achmad Dewanta G  L 201810070311051   Kelas D     

94   Sinta Devi Ningrum  P 201810070311038   Kelas D     

95   Levina Imelda Juliana  P 201810070311041   Kelas D     

96   Dita Fitria Anggraeni  P 201810070311044   Kelas D  D.1   

97   Hajriani Hi.Padu  P 201810070311063   Kelas D     

98   Tasya Novian Indah Sari  P 201810070311010   Kelas E     

99   Arsya Lingga Datu  P 201810070311020   Kelas E     

100   Ayu Ambar Defika Febriyanti  P 201810070311022   Kelas E  E.1   

101   Winda Desi Ragil Rimadhan  P 201810070311032   Kelas E     
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No Nama L/P NIM Kelas  Kelompok   
         

102 Dida Rahmayani P 201810070311040 Kelas E     

103 Intan Nurul Qomariansyah P 201810070311058 Kelas E     

104 Umi Faridatul Husna P 201810070311110 Kelas E     

105 Nur Aini P 201810070311112 Kelas E     

106 Syarief Hidayat L 201810070311113 Kelas E  E.2   

107 Wina Amalia Safitri P 201810070311128 Kelas E     

108 Bilgis Shabrifa Firdausy P 201810070311115 Kelas E     

109 Intan Pratama P P 201810070311116 Kelas E     

110 Miftakhul Ma'firoh P 201810070311117 Kelas E     

111 Puput Dwi Resdiana P 201810070311118 Kelas E  E.3   

112 Muhammad Yusril Ihya' M L 201810070311119 Kelas E     

113 Munica Dwi Febriyanti P 201810070311122 Kelas E     

114 Fadiatul Ainiah P 201810070311124 Kelas E     

115 Fiyana Nurul Azizah P 201810070311125 Kelas E     
      

E.4 
  

116 Syahrul Bachtiar L 201810070311114 Kelas E    

117 Adellalita Putri Atika Sari P 201810070311131 Kelas E     

118 Larasati Dwi Cahyaning Putri P 201810070311132 Kelas E     

119 Dhiga Agung Sasongkojati L 201810070311133 Kelas E     

120 Muthik Afifah P 201810070311134 Kelas E     

121 Denna Rahma Gita P 201810070311136 Kelas E  E.5   

122 Fita Mutiara P 201810070311137 Kelas E     

123 Aggy Pramesti Wary P 201810070311143 Kelas E     

124 Rema Emiliana P 201810070311141 Kelas E     

125 Firda Chairina Izzati P 201810070311142 Kelas E     

126 Muhammad Vicky Astria Bin A L 201810070311138 Kelas E  E.6   

127 Khofifah Suginam Pattiekon P 201810070311045 Kelas F     

128 Erdya Aryanti P 201810070311047 Kelas F     

129 Herla Wahyu P P 201810070311048 Kelas F     

130 Rivalda Firsophi Trixie P 201810070311053 Kelas F     

131 Dina Ria Pramesti P 201810070311054 Kelas F  F.1   

132 Retno Dwi Agrianti P 201810070311056 Kelas F     

133 Egar Aldiyaksa Akbar L 201810070311057 Kelas F     

134 Aulia Cahya Puspa Hapsari P 201810070311068 Kelas F     

135 Novia Dwi Amelia P 201810070311069 Kelas F     

136 Salsabiila Mumtasah P 201810070311070 Kelas F  F.2   

137 Amira Salsabilla P 201810070311082 Kelas F     

138 Ahmad Aldian Malik L 201710070311082 Kelas G     

139 Siti Nur Azizah P 201710070311084 Kelas G     

140 Farhana Pragita Wijaya P 201710070311090 Kelas G     

141 Mouria Bidarinjani P 201710070311094 Kelas G  G.1   

142 Muhammad Izzul Islam Al-Qo L 201710070311120 Kelas G     

143 Amanda nurfajri hikmawati P 201710070311102 Kelas G     

144 Naufal Izzuddin Havis L 201710070311107 Kelas G     

145 Rindi Antika P 201710070311100 Kelas G     

146 Berliana Nofanda Putri Hidayat P 201710070311121 Kelas G  G.2   

147 Titik Setiowati P 201710070311123 Kelas G     

148 Lialatul Hikmah P 201710070311126 Kelas G     

149 Siti Maysaroh P 201710070311128 Kelas G     

150 Risma Ayu Shavira P 201710070311130 Kelas G     

151 Dinda Ayu Dwi P P 201710070311131 Kelas G  G.3   
         

152 Lilis Setiorini P 201710070311133 Kelas G     

153 Windi Yusika Kristanti P 201710070311139 Kelas G     
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No   Nama  L/P NIM   Kelas  Kelompok   
              

154   Riza Farahdika Filmi  P 201710070311140   Kelas G     

155   Ni’matul Azizah Ramadlani  P 201710070311141   Kelas G     

156   Putri Ayu Irodah  P 201710070311142   Kelas G  G.4   

157   Diva Yunta Raharja  P 201710070311143   Kelas G     

158   Fitri Laela Rahmadhani  P 201710070311146   Kelas G     

159   Juliana Vinalia  P 201710070311149   Kelas G     

160   Anisa Qurota Ayun  P 201710070311160   Kelas G     

161   Alvina Via Denita  P 201710070311161   Kelas G  G.5   

162   Rivia Arum Wahyuningtyas  P 201810070311001   Kelas G     

163   lutfiana rahma nurjanah  P 201810070311009   Kelas G     

164   Finandea Tika Permatasari  P 201810070311013   Kelas G     

165   Dewi Kartika Wahyuningtyas  P 201810070311021   Kelas G     

166   Putri Alincia Rambu Leki N  P 201810070311023   Kelas G  G.6   

167   Firda Aini  P 201810070311024   Kelas G     
              

168   Khoirotu Zam Zam B  P 201810070311027   Kelas G     

169   Vini Aprica  P 201810070311028   Kelas G     

170   Yohan Pitriana  P 201810070311030   Kelas G     

171   Azizah Fitri Rahmawati  P 201810070311031   Kelas G  G.7   

172   Nabela Aqiella Fadia Ariesta  P 201810070311033   Kelas G     

173   Ari Andika  L 201610070311012   Kelas H     

174   Yeni Styaningsih  P 201710070311144   Kelas H     

175   Nurun Naadiya  P 201810070311086   Kelas H     

176   Rizky Priandana  L 201610070311133   Kelas H  H.1   

177   Putri Adelia A  P 201710070311122   Kelas H     

178   Shifa Maulana  P 201710070311125   Kelas H     

179   Ifanny Nurhayatus Saadah  P 201710070311132   Kelas H     

180   Feby Cahya Puspitasari  P 201710070311136   Kelas H     

181   Fadal  L 201610070311038   Kelas H  H.2   

182   Ananda Rita Effendi  P 201710070311159   Kelas H     

183   Aisah Ma’rufi  P 201810070311073   Kelas H     

184   Habibatul khoiriyyah  P 201810070311076   Kelas H     

185   Suryaningtyas  P 201810070311078   Kelas H     

186   Anggitania Dyan Anggraini  P 201810070311079   Kelas H  H.3   

187   Muamar Kadafi  L 201610070311039   Kelas H     

188   Audiza Assyifa Ramila  P 201810070311087   Kelas H     

189   Roikhatul Imania  P 201810070311088   Kelas H     

190   Chevio Milania Putri  P 201810070311092   Kelas H     

191   Sekar Dwi Putri  P 201810070311094   Kelas H  H.4   

192   Eki Lista Anggorowati  P 201810070311095   Kelas H     

193   Edwrad Edien Neoval H  L 201810070311097   Kelas H     

194   Akbar Rafsanjani  L 201810070311099   Kelas H     

195   Putri Dwi Nur Indah  P 201810070311100   Kelas H  
H.5 

  

196 
  

Rizkiatul Maulidiasilvi 
 

P 201810070311102 
  

Kelas H 
   

         

197   Wilis Afin Fahrurin  P 201810070311103   Kelas H     

198   Haula Arraida Fata  P 201810070311106   Kelas H     

199   Rafitra Ferninda Putri  P 201810070311109   Kelas H  
H.6 

  

200 
  

Nadya Febrian Intanningtyas 
 

P 201810070311111 
  

Kelas H 
   

         

201   Cicilia Vortuneth Agatha  P 201810070311120   Kelas H     

202   Afivah Wiji Lestari  P 201810070311121   Kelas H     

203   Dwi Lilis Novitasari  P 201810070311123   Kelas H  
H.7 

  
           

 

 

204 
  

Yusfiah Amami Dwi Erwintha 
 

P 201810070311126 
  

Kelas H 
  

         

205   Virnalisha Dwi Septarini  P 201810070311135   Kelas H     
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B. Pembagian Bus Peserta               

 No   Nama   L/P   NIM   Kelas   Bus    
                    

 1   Debby Maulidiyah   P   201710070311001   Kelas A       

 2   Susetyo Krisma Refabriani   P   201710070311002   Kelas A       

 3   Debby Ediyen Permatasari   P   201710070311004   Kelas A       

 4   Nur Ilmi Dwi Sasmitasari   P   201710070311005   Kelas A       

 5   Reza Nugroho Ilham Ramadhan   L   20171007031021   Kelas A       

 6   Jihan Ully Agustin   P   201710070311006   Kelas A       

 7   Dewi Arif Hidayati   P   201710070311008   Kelas A       

 8   Irin Apriyanti   P   201710070311011   Kelas A       

 9   Avika Nuryandani   P   201710070311014   Kelas A       

 10   Iqbal Ainun Najib   L   201710070311013   Kelas A       

 11   Anita Nur Rohma   P   201710070311016   Kelas A       

 12   Yasmine Salsabila Muninda   P   201710070311017   Kelas A       

 13   Cantika Dyah Larasati   P   201710070311018   Kelas A       

 14   Dhea Harumi Salsabila   P   201710070311019   Kelas A       

 15   Muhammad Ahman Luthfi S   L   201710070311015   Kelas A       

 16   Alifa Restu Eka Widyanti   P   201710070311020   Kelas A       

 17   Cynthia herza prasetya   P   201710070311022   Kelas A       

 18   Nazilla Alief Savira   P   201710070311023   Kelas A       

 19   Ayu Lestari   P   201710070311024   Kelas A       

 20   Anka Mohamad Dinindra   L   201710070311025   Kelas A       

 21   Rismayanti   P   201710070311027   Kelas A       

 22   Dita Tri Mulyani   P   201710070311028   Kelas A       

 23   Ayu Iriani   P   201710070311031   Kelas A       

 24   Zada Alimatul Mu'azah   P   201710070311032   Kelas A       

 25   Yoga Ardiansyah   L   201710070311026   Kelas A   
1 

   
 

26 
  

Miranda Maria Yuli Setyani 
  

P 
  

201710070311035 
  

Kelas A 
     

               

 27   Lutfiyah Syarifah Binti Syam   P   201710070311039   Kelas A       

 28   Karina Putri Rahmasari   P   201710070311045   Kelas B       

 29   Puput Destariana   P   201710070311046   Kelas B       

 30   Dodi Hendri Yanto   L   201710070311029   Kelas A       

 31   Hilda Amalia Hardianti Putri   P   201710070311047   Kelas B       

 32   Arum Palasari   P   201710070311048   Kelas B       

 33   Nurhalisa   P   201710070311050   Kelas B       

 34   Cindy Puspitasari   P   201710070311051   Kelas B       

 35   Mega Riliantari   P   201710070311052   Kelas B       

 36   Dyan Angrahini   P   201710070311053   Kelas B       

 37   Shearen Cindyana Irda Mareta   P   201710070311059   Kelas B       

 38   Alfataira Diaz Ratu Amadita   P   201710070311060   Kelas B       

 39   Rika Kusuma Wardani   P   201710070311061   Kelas B       

 40   Uzlifatul Jannah M   P   201710070311062   Kelas B       

 41   Ratna Apriliani Prameswari   P   201710070311063   Kelas B       

 42   Nur Aisyiah   P   201710070311065   Kelas B       

 43   Ayu Nur Lailatul Fitri   P   201710070311070   Kelas B       

 44   Iin indah prasetya wati   P   201710070311072   Kelas B       

 45   Nur Islakhun Nisa'   P   201710070311073   Kelas B       

 46   Della Triska Lidya Asterina   P   201710070311074   Kelas B       

 47   Nafira Noer Arlanda   P   201710070311075   Kelas B       

 48   Indah Permatasari   P   201710070311076   Kelas B       

 49   Nina Amelia Lestari   P   201710070311078   Kelas B       

 50   Nofa Try Widyaningrum   P   201710070311079   Kelas B       

 51   Nilna Himawati Naf'iyatin   P   201710070311080   Kelas B   2    
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No Nama L/P NIM Kelas  Bus    
          

52 Laily Nur Fauziah P 201710070311081 Kelas B      

53 Siti Mariyatul Qibtiyah P 201810070311046 Kelas B      

54 Abdullah Khilmi L 201810070311055 Kelas B      

55 Khilma Vita Nurmayasari P 201810070311072 Kelas B      

56 Rosian Dhimas K. N L 201810070311052 Kelas F      

57 Rizki Alpiana P 20171070311111 Kelas C      

58 Ratih Hanifatun Sholda P 201610070311053 Kelas C      

59 Ellisa Sukma P 201610070311061 Kelas C      

60 Istin P 201610070311072 Kelas C      

61 Ihlas Fatayati P 201610070311091 Kelas C      

62 Nina Dwi Mardiani P 201710070311083 Kelas C      

63 Ummul Muti'ah Ernas P 201710070311086 Kelas C      

64 Widiya Yuliningsih P 201710070311087 Kelas C      

65 Khurul Aini Karin Nindya P 201710070311089 Kelas C      

66 Yudrika Oktaviana Adiningtyas P 201710070311091 Kelas C      

67 Lailatul Khoiriah P 201710070311092 Kelas C      

68 Muhammad Nasruddin Lutfi L 201710070311093 Kelas C      

69 Endah Sekar Mirah P 201710070311095 Kelas C      

70 Violita Isdha Awaliyah P 201710070311096 Kelas C      

71 Nuril Alfi Zuhroh P 201710070311097 Kelas C      

72 Siti Mubasiroh P 201710070311099 Kelas C      

73 Benny Yoshua L 201710070311101 Kelas C      

74 Fajrima Rizki Awaliyah Ramadani P 201710070311103 Kelas C      

75 Loren Meyka Sari P 201710070311105 Kelas C      

76 Anisa Kartika Dwi Hayu Ningtyas P 201710070311109 Kelas C      

77 Yessy Afiani P 201710070311110 Kelas C      

78 Afwan Rahmad Darmawan L 201710070311119 Kelas C      

79 Ericka Dhea Lorenza P 201710070311113 Kelas C      

80 Nursaidah Irfani P 201710070311114 Kelas C      

81 Dheba Indar Tyasningrum P 201710070311115 Kelas C      

82 Satya Rizki Nur Afni P 201710070311116 Kelas C      

83 Bima Demos Mahendra L 201710070311117 Kelas C      

84 Sri Mulyana P 201710070311118 Kelas C      

85 Ummy Kalsum P 201710070311112 Kelas C      

86 Nazilia Yutiana P 201710079311088 Kelas C      

87 Abdillah Achmad Dewanta G L 201810070311051 Kelas D      

88 Fauliza Wahyu Ramadhani P 201810070311037 Kelas D      

89 Sinta Devi Ningrum P 201810070311038 Kelas D      

90 Levina Imelda Juliana P 201810070311041 Kelas D      

91 Dita Fitria Anggraeni P 201810070311044 Kelas D      

92 Hajriani Hi.Padu P 201810070311063 Kelas D      

93 Tasya Novian Indah Sari P 201810070311010 Kelas E      

94 Arsya Lingga Datu P 201810070311020 Kelas E      

95 Ayu Ambar Defika Febriyanti P 201810070311022 Kelas E      

96 Winda Desi Ragil Rimadhan P 201810070311032 Kelas E      

97 Dida Rahmayani P 201810070311040 Kelas E      

98 Intan Nurul Qomariansyah P 201810070311058 Kelas E      

99 Umi Faridatul Husna P 201810070311110 Kelas E      

100 Nur Aini P 201810070311112 Kelas E      

101 Syarief Hidayat L 201810070311113 Kelas E      

102 Wina Amalia Safitri P 201810070311128 Kelas E  3    

103 Bilgis Shabrifa Firdausy P 201810070311115 Kelas E      
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No Nama L/P NIM Kelas  Bus    
          

104 Intan Pratama Purwaningrum P 201810070311116 Kelas E      

105 Miftakhul Ma'firoh P 201810070311117 Kelas E      

106 Puput Dwi Resdiana P 201810070311118 Kelas E      

107 Muhammad Yusril Ihya' Maksum L 201810070311119 Kelas E      

108 Munica Dwi Febriyanti P 201810070311122 Kelas E      

109 Fadiatul Ainiah P 201810070311124 Kelas E      

110 Fiyana Nurul Azizah P 201810070311125 Kelas E      

111 Syahrul Bachtiar L 201810070311114 Kelas E      

112 Adellalita Putri Atika Sari P 201810070311131 Kelas E      

113 Larasati Dwi Cahyaning Putri P 201810070311132 Kelas E      

114 Dhiga Agung Sasongkojati L 201810070311133 Kelas E      

115 Muthik Afifah P 201810070311134 Kelas E      

116 Denna Rahma Gita P 201810070311136 Kelas E      

117 Fita Mutiara P 201810070311137 Kelas E      

118 Aggy Pramesti Wary P 201810070311143 Kelas E      

119 Rema Emiliana P 201810070311141 Kelas E      

120 Firda Chairina Izzati P 201810070311142 Kelas E      

121 Muhammad Vicky Astria Bin Arifin L 201810070311138 Kelas E      

122 Khofifah Suginam Pattiekon P 201810070311045 Kelas F      

123 Erdya Aryanti P 201810070311047 Kelas F      

124 Herla Wahyu P P 201810070311048 Kelas F      

125 Rivalda Firsophi Trixie P 201810070311053 Kelas F      

126 Dina Ria Pramesti P 201810070311054 Kelas F      

127 Retno Dwi Agrianti P 201810070311056 Kelas F      

128 Egar Aldiyaksa Akbar L 201810070311057 Kelas F      

129 Aulia Cahya Puspa Hapsari P 201810070311068 Kelas F      

130 Novia Dwi Amelia P 201810070311069 Kelas F      

131 Salsabiila Mumtasah P 201810070311070 Kelas F      

132 Amira Salsabilla P 201810070311082 Kelas F      

133 Ahmad Aldian Malik L 201710070311082 Kelas G      

134 Siti Nur Azizah P 201710070311084 Kelas G      

135 Farhana Pragita Wijaya P 201710070311090 Kelas G      

136 Mouria Bidarinjani P 201710070311094 Kelas G      

137 Muhammad Izzul Islam Al-Qor L 201710070311120 Kelas G      

138 Amanda nurfajri hikmawati P 201710070311102 Kelas G      

139 Naufal Izzuddin Havis L 201710070311107 Kelas G      

140 Rindi Antika P 201710070311100 Kelas G      

141 Berliana Nofanda Putri Hidayat P 201710070311121 Kelas G      

142 Titik Setiowati P 201710070311123 Kelas G      

143 Lialatul Hikmah P 201710070311126 Kelas G      

144 Siti Maysaroh P 201710070311128 Kelas G      

145 Risma Ayu Shavira P 201710070311130 Kelas G      

146 Dinda Ayu Dwi Puspaningrum P 201710070311131 Kelas G      

147 Lilis Setiorini P 201710070311133 Kelas G      

148 Windi Yusika Kristanti P 201710070311139 Kelas G      

149 Riza Farahdika Filmi P 201710070311140 Kelas G      

150 Ni’matul Azizah Ramadlani P 201710070311141 Kelas G      

151 Putri Ayu Irodah P 201710070311142 Kelas G      

152 Diva Yunta Raharja P 201710070311143 Kelas G      

153 Fitri Laela Rahmadhani P 201710070311146 Kelas G  4    

154 Juliana Vinalia P 201710070311149 Kelas G      

155 Anisa Qurota Ayun P 201710070311160 Kelas G      

          

  Panduan Studi Lapang Terintgrasi (SLT) - 2019 36 
          



No Nama L/P NIM Kelas Bus 
      

156 Alvina Via Denita P 201710070311161 Kelas G  

157 Rivia Arum Wahyuningtyas P 201810070311001 Kelas G  

158 lutfiana rahma nurjanah P 201810070311009 Kelas G  

159 Finandea Tika Permatasari P 201810070311013 Kelas G  

160 Dewi Kartika Wahyuningtyas P 201810070311021 Kelas G  

161 Putri Alincia Rambu Leki Nguju P 201810070311023 Kelas G  

162 Firda Aini P 201810070311024 Kelas G  

163 Khoirotu Zam Zam Binsantoso P 201810070311027 Kelas G  

164 Vini Aprica P 201810070311028 Kelas G  

165 Yohan Pitriana P 201810070311030 Kelas G  

166 Azizah Fitri Rahmawati P 201810070311031 Kelas G  

167 Nabela Aqiella Fadia Ariesta P 201810070311033 Kelas G  

168 Ari Andika L 201610070311012 Kelas H  

169 Yeni Styaningsih P 201710070311144 Kelas H  

170 Nurun Naadiya P 201810070311086 Kelas H  

171 Rizky Priandana L 201610070311133 Kelas H  

172 Putri Adelia A P 201710070311122 Kelas H  

173 Shifa Maulana P 201710070311125 Kelas H  

174 Ifanny Nurhayatus Saadah P 201710070311132 Kelas H  

175 Feby Cahya Puspitasari P 201710070311136 Kelas H  

176 Fadal L 201610070311038 Kelas H  

177 Ananda Rita Effendi P 201710070311159 Kelas H  

178 Aisah Ma’rufi P 201810070311073 Kelas H  

179 Habibatul khoiriyyah P 201810070311076 Kelas H  

180 Suryaningtyas P 201810070311078 Kelas H  

181 Anggitania Dyan Anggraini P 201810070311079 Kelas H  

182 Muamar Kadafi L 201610070311039 Kelas H  

183 Audiza Assyifa Ramila P 201810070311087 Kelas H  

184 Roikhatul Imania P 201810070311088 Kelas H  

185 Chevio Milania Putri P 201810070311092 Kelas H  

186 Sekar Dwi Putri P 201810070311094 Kelas H  

187 Eki Lista Anggorowati P 201810070311095 Kelas H  

188 Edwrad Edien Neoval Harianto L 201810070311097 Kelas H  

189 Akbar Rafsanjani L 201810070311099 Kelas H  

190 Putri Dwi Nur Indah P 201810070311100 Kelas H  

191 Rizkiatul Maulidiasilvi P 201810070311102 Kelas H  

192 Wilis Afin Fahrurin P 201810070311103 Kelas H  

193 Haula Arraida Fata P 201810070311106 Kelas H  

194 Rafitra Ferninda Putri P 201810070311109 Kelas H  

195 Nadya Febrian Intanningtyas P 201810070311111 Kelas H  

196 Cicilia Vortuneth Agatha P 201810070311120 Kelas H  

197 Afivah Wiji Lestari P 201810070311121 Kelas H  

198 Dwi Lilis Novitasari P 201810070311123 Kelas H  

199 Yusfiah Amami Dwi Erwintha P 201810070311126 Kelas H  

200 Virnalisha Dwi Septarini P 201810070311135 Kelas H  

201 Cahyanandra Dion A* L 201610070311126 Kelas C  

202 Ayu Suhaida* P 201610070311121 Kelas C  

203 Miftachur Rohma P 201610070311135 Kelas C Hiace 

204 Cicik Mursyida P 201610070311102 Kelas C  

205 Qoriatul Wahida P 201610070311065 Kelas C  
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C. Pembagian Kamar Hotel 
 

 No Nama  L/P NIM Kelas Kamar   
          

 1 Reza Nugroho Ilham Ramadhan  L 20171007031021 Kelas A 1   
          

 2 Iqbal Ainun Najib  L 201710070311013 Kelas A    
          

 3 Muhammad Ahman Luthfi S  L 201710070311015 Kelas A 2   
          

 4 Anka Mohamad Dinindra  L 201710070311025 Kelas A    
          

 5 Yoga Ardiansyah  L 201710070311026 Kelas A 3   
          

 6 Dodi Hendri Yanto  L 201710070311029 Kelas A    
          

 7 Abdullah Khilmi  L 201810070311055 Kelas B 4   
          

 8 Muhammad Nasruddin Lutfi  L 201710070311093 Kelas C    
          

 9 Benny Yoshua  L 201710070311101 Kelas C 5   
          

 10 Bima Demos Mahendra  L 201710070311117 Kelas C    
          

 11 Afwan Rahmad Darmawan  L 201710070311119 Kelas C 6   
          

 12 Syarief Hidayat  L 201810070311113 Kelas E    
          

 13 Syahrul Bachtiar  L 201810070311114 Kelas E 7   
          

 14 Muhammad Yusril Ihya' Maksum  L 201810070311119 Kelas E    
          

 15 Dhiga Agung Sasongkojati  L 201810070311133 Kelas E 8   
          

 16 Muhammad Vicky Astria Bin Arifin  L 201810070311138 Kelas E    
          

 17 Herla Wahyu P  L 201810070311048 Kelas F 9   
          

 18 Rosian Dhimas K.N  L 201810070311052 Kelas F    
          

 19 Egar Aldiyaksa Akbar  L 201810070311057 Kelas F 10   
          

 20 Ahmad Aldian Malik  L 201710070311082 Kelas G    
          

 21 Naufal Izzuddin Havis  L 201710070311107 Kelas G 11   
          

 22 Muhammad Izzul Islam Al-Qor  L 201710070311120 Kelas G    
          

 23 Ari Andika  L 201610070311012 Kelas H 12   
          

 24 Fadal  L 201610070311038 Kelas H    
          

 25 Muamar Kadafi  L 201610070311039 Kelas H 13   
          

 26 Rizky Priandana  L 201610070311133 Kelas H    
          

 27 Edwrad Edien Neoval Harianto  L 201810070311097 Kelas H 14   
          

 28 Akbar Rafsanjani  L 201810070311099 Kelas H    
          

 29 Debby Maulidiyah  P 201710070311001 Kelas A 15   
          

 30 Susetyo Krisma Refabriani  P 201710070311002 Kelas A    
          

 31 Debby Ediyen Permatasari  P 201710070311004 Kelas A 16   
          

 32 Nur Ilmi Dwi Sasmitasari  P 201710070311005 Kelas A    
          

 33 Jihan Ully Agustin  P 201710070311006 Kelas A 17   
          

 34 Dewi Arif Hidayati  P 201710070311008 Kelas A    
          

 35 Irin Apriyanti  P 201710070311011 Kelas A 18   
          

 36 Avika Nuryandani  P 201710070311014 Kelas A    
          

 37 Anita Nur Rohma  P 201710070311016 Kelas A 19   
          

 38 Yasmine Salsabila Muninda  P 201710070311017 Kelas A    
          

 39 Cantika Dyah Larasati  P 201710070311018 Kelas A 20   
          

 40 Dhea Harumi Salsabila  P 201710070311019 Kelas A    
          

 41 Alifa Restu Eka Widyanti  P 201710070311020 Kelas A 21   
          

 42 Cynthia Herza Prasetya  P 201710070311022 Kelas A    
          

 43 Nazilla Alief Savira  P 201710070311023 Kelas A 22   
          

 44 Ayu Lestari  P 201710070311024 Kelas A    
          

 45 Rismayanti  P 201710070311027 Kelas A 23   
          

 46 Dita Tri Mulyani  P 201710070311028 Kelas A    
          

 47 Ayu Iriani  P 201710070311031 Kelas A 24   
          

 48 Zada Alimatul Mu'azah  P 201710070311032 Kelas A    
          

 49 Miranda Maria Yuli Setyani  P 201710070311035 Kelas A 25   
          

 50 Lutfiyah Syarifah Binti Syam  P 201710070311039 Kelas A    
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 No Nama  L/P NIM Kelas Kamar   
          

 51 Karina Putri Rahmasari  P 201710070311045 Kelas B 26   
          

 52 Puput Destariana  P 201710070311046 Kelas B    
          

 53 Hilda Amalia Hardianti Putri  P 201710070311047 Kelas B 27   
          

 54 Arum Palasari  P 201710070311048 Kelas B    
          

 55 Nurhalisa  P 201710070311050 Kelas B 28   
          

 56 Cindy Puspitasari  P 201710070311051 Kelas B    
          

 57 Mega Riliantari  P 201710070311052 Kelas B 29   
          

 58 Dyan Angrahini  P 201710070311053 Kelas B    
          

 59 Shearen Cindyana Irda Mareta  P 201710070311059 Kelas B 30   
          

 60 Alfataira Diaz Ratu Amadita  P 201710070311060 Kelas B    
          

 61 Rika Kusuma Wardani  P 201710070311061 Kelas B 31   
          

 62 Uzlifatul Jannah M  P 201710070311062 Kelas B    
          

 63 Ratna Apriliani Prameswari  P 201710070311063 Kelas B 32   
          

 64 Nur Aisyiah  P 201710070311065 Kelas B    
          

 65 Ayu Nur Lailatul Fitri  P 201710070311070 Kelas B 33   
          

 66 Iin Indah Prasetya Wati  P 201710070311072 Kelas B    
          

 67 Nur Islakhun Nisa'  P 201710070311073 Kelas B 34   
          

 68 Della Triska Lidya Asterina  P 201710070311074 Kelas B    
          

 69 Nafira Noer Arlanda  P 201710070311075 Kelas B 35   
          

 70 Indah Permatasari  P 201710070311076 Kelas B    
          

 71 Nina Amelia Lestari  P 201710070311078 Kelas B 36   
          

 72 Nofa Try Widyaningrum  P 201710070311079 Kelas B    
          

 73 Nilna Himawati Naf'iyatin  P 201710070311080 Kelas B 37   
          

 74 Laily Nur Fauziah  P 201710070311081 Kelas B    
          

 75 Siti Mariyatul Qibtiyah  P 201810070311046 Kelas B 38   
          

 76 Khilma Vita Nurmayasari  P 201810070311072 Kelas B    
          

 77 Rizki Alpiana  P 20171070311111 Kelas C 39   
          

 78 Ratih Hanifatun Sholda  P 201610070311053 Kelas C    
          

 79 Ellisa Sukma  P 201610070311061 Kelas C 40   
          

 80 Qoriatul Wahida  P 201610070311065 Kelas C    
          

 81 Istin  P 201610070311072 Kelas C 41   
          

 82 Cicik Mursyida  P 201610070311102 Kelas C    
          

 83 Miftachur Rohma  P 201610070311135 Kelas C 42   
          

 84 Ihlas Fatayati  P 201610070311091 Kelas C    
          

 85 Nina Dwi Mardiani  P 201710070311083 Kelas C 43   
          

 86 Ummul Muti'ah Ernas  P 201710070311086 Kelas C    
          

 87 Widiya Yuliningsih  P 201710070311087 Kelas C 44   
          

 88 Khurul Aini Karin Nindya  P 201710070311089 Kelas C    
          

 89 Yudrika Oktaviana Adiningtyas  P 201710070311091 Kelas C 45   
          

 90 Lailatul Khoiriah  P 201710070311092 Kelas C    
          

 91 Endah Sekar Mirah  P 201710070311095 Kelas C 46   
          

 92 Violita Isdha Awaliyah  P 201710070311096 Kelas C    
          

 93 Nuril Alfi Zuhroh  P 201710070311097 Kelas C 47   
          

 94 Siti Mubasiroh  P 201710070311099 Kelas C    
          

 95 Fajrima Rizki Awaliyah Ramadani  P 201710070311103 Kelas C 48   
          

 96 Loren Meyka Sari  P 201710070311105 Kelas C    
          

 97 Anisa Kartika Dwi Hayu Ningtyas  P 201710070311109 Kelas C 49   
          

 98 Yessy Afiani  P 201710070311110 Kelas C    
          

 99 Ummy Kalsum  P 201710070311112 Kelas C 50   
          

 100 Ericka Dhea Lorenza  P 201710070311113 Kelas C    
          

 101 Nursaidah Irfani  P 201710070311114 Kelas C 51   
          

 102 Dheba Indar Tyasningrum  P 201710070311115 Kelas C    
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 103 Satya Rizki Nur Afni  P 201710070311116 Kelas C 52   
          

 104 Sri Mulyana  P 201710070311118 Kelas C    
          

 105 Nazilia Yutiana  P 201710079311088 Kelas C 53   
          

 106 Fauliza Wahyu Ramadhani  P 201810070311037 Kelas D    
          

 107 Sinta Devi Ningrum  P 201810070311038 Kelas D 54   
          

 108 Levina Imelda Juliana  P 201810070311041 Kelas D    
          

 109 Dita Fitria Anggraeni  P 201810070311044 Kelas D 55   
          

 110 Hajriani Hi.Padu  P 201810070311063 Kelas D    
          

 111 Tasya Novian Indah Sari  P 201810070311010 Kelas E 56   
          

 112 Arsya Lingga Datu  P 201810070311020 Kelas E    
          

 113 Ayu Ambar Defika Febriyanti  P 201810070311022 Kelas E 57   
          

 114 Winda Desi Ragil Rimadhan  P 201810070311032 Kelas E    
          

 115 Dida Rahmayani  P 201810070311040 Kelas E 58   
          

 116 Intan Nurul Qomariansyah  P 201810070311058 Kelas E    
          

 117 Umi Faridatul Husna  P 201810070311110 Kelas E 59   
          

 118 Nur Aini  P 201810070311112 Kelas E    
          

 119 Bilgis Shabrifa Firdausy  P 201810070311115 Kelas E 60   
          

 120 Intan Pratama Purwaningrum  P 201810070311116 Kelas E    
          

 121 Miftakhul Ma'firoh  P 201810070311117 Kelas E 61   
          

 122 Puput Dwi Resdiana  P 201810070311118 Kelas E    
          

 123 Munica Dwi Febriyanti  P 201810070311122 Kelas E 62   
          

 124 Fadiatul Ainiah  P 201810070311124 Kelas E    
          

 125 Fiyana Nurul Azizah  P 201810070311125 Kelas E 63   
          

 126 Wina Amalia Safitri  P 201810070311128 Kelas E    
          

 127 Adellalita Putri Atika Sari  P 201810070311131 Kelas E 64   
          

 128 Larasati Dwi Cahyaning Putri  P 201810070311132 Kelas E    
          

 129 Muthik Afifah  P 201810070311134 Kelas E 65   
          

 130 Denna Rahma Gita  P 201810070311136 Kelas E    
          

 131 Fita Mutiara  P 201810070311137 Kelas E 66   
          

 132 Rema Emiliana  P 201810070311141 Kelas E    
          

 133 Firda Chairina Izzati  P 201810070311142 Kelas E 67   
          

 134 Aggy Pramesti Wary  P 201810070311143 Kelas E    
          

 135 Khofifah suginam pattiekon  P 201810070311045 Kelas F 68   
          

 136 Erdya Aryanti  P 201810070311047 Kelas F    
          

 137 Rivalda Firsophi Trixie  P 201810070311053 Kelas F 69   
          

 138 Dina Ria Pramesti  P 201810070311054 Kelas F    
          

 139 Retno Dwi Agrianti  P 201810070311056 Kelas F 70   
          

 140 Aulia Cahya Puspa Hapsari  P 201810070311068 Kelas F    
          

 141 Novia Dwi Amelia  P 201810070311069 Kelas F 71   
          

 142 Salsabiila Mumtasah  P 201810070311070 Kelas F    
          

 143 Amira Salsabilla  P 201810070311082 Kelas F 72   
          

 144 Siti Nur Azizah  P 201710070311084 Kelas G    
          

 145 Farhana Pragita Wijaya  P 201710070311090 Kelas G 73   
          

 146 Mouria Bidarinjani  P 201710070311094 Kelas G    
          

 147 Rindi Antika  P 201710070311100 Kelas G 74   
          

 148 Amanda Nurfajri Hikmawati  P 201710070311102 Kelas G    
          

 149 Berliana Nofanda Putri Hidayat  P 201710070311121 Kelas G 75   
          

 150 Titik Setiowati  P 201710070311123 Kelas G    
          

 151 Lialatul Hikmah  P 201710070311126 Kelas G 76   
          

 152 Siti Maysaroh  P 201710070311128 Kelas G    
          

 153 Risma Ayu Shavira  P 201710070311130 Kelas G 77   
          

 154 Dinda Ayu Dwi Puspaningrum  P 201710070311131 Kelas G    
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155 Lilis Setiorini P 201710070311133 Kelas G 78 
      

156 Windi Yusika Kristanti P 201710070311139 Kelas G  
      

157 Riza Farahdika Filmi P 201710070311140 Kelas G 79 
      

158 Ni’matul Azizah Ramadlani P 201710070311141 Kelas G  
      

159 Putri Ayu Irodah P 201710070311142 Kelas G 80 
      

160 Diva Yunta Raharja P 201710070311143 Kelas G  
      

161 Fitri Laela Rahmadhani P 201710070311146 Kelas G 81 
      

162 Juliana Vinalia P 201710070311149 Kelas G  
      

163 Anisa Qurota Ayun P 201710070311160 Kelas G 82 
      

164 Alvina Via Denita P 201710070311161 Kelas G  
      

165 Rivia Arum Wahyuningtyas P 201810070311001 Kelas G 83 
      

166 Lutfiana Rahma Nurjanah P 201810070311009 Kelas G  
      

167 Finandea Tika Permatasari P 201810070311013 Kelas G 84 
      

168 Dewi Kartika Wahyuningtyas P 201810070311021 Kelas G  
      

169 Putri Alincia Rambu Leki Nguju P 201810070311023 Kelas G 85 
      

170 Firda Aini P 201810070311024 Kelas G  
      

171 Khoirotu Zam Zam Binsantoso P 201810070311027 Kelas G 86 
      

172 Vini Aprica P 201810070311028 Kelas G  
      

173 Yohan Pitriana P 201810070311030 Kelas G 87 
      

174 Azizah Fitri Rahmawati P 201810070311031 Kelas G  
      

175 Nabela Aqiella Fadia Ariesta P 201810070311033 Kelas G 88 
      

176 Putri Adelia A P 201710070311122 Kelas H  
177 Shifa Maulana P 201710070311125 Kelas H 89 

      

178 Ifanny Nurhayatus Saadah P 201710070311132 Kelas H  
      

179 Feby Cahya Puspitasari P 201710070311136 Kelas H 90 
      

180 Yeni Styaningsih P 201710070311144 Kelas H  
      

181 Ananda Rita Effendi P 201710070311159 Kelas H 91 
      

182 Aisah Ma’rufi P 201810070311073 Kelas H  
      

183 Habibatul Khoiriyyah P 201810070311076 Kelas H 92 
      

184 Suryaningtyas P 201810070311078 Kelas H  
      

185 Anggitania Dyan Anggraini P 201810070311079 Kelas H 93 
      

186 Nurun Naadiya P 201810070311086 Kelas H  
      

187 Audiza Assyifa Ramila P 201810070311087 Kelas H 94 
      

188 Roikhatul Imania P 201810070311088 Kelas H  
      

189 Chevio Milania Putri P 201810070311092 Kelas H 95 
      

190 Sekar Dwi Putri P 201810070311094 Kelas H  
      

191 Eki Lista Anggorowati P 201810070311095 Kelas H 96 
      

192 Putri Dwi Nur Indah P 201810070311100 Kelas H  
      

193 Rizkiatul Maulidiasilvi P 201810070311102 Kelas H 97 
      

194 Wilis Afin Fahrurin P 201810070311103 Kelas H  
      

195 Haula Arraida Fata P 201810070311106 Kelas H 98 
      

196 Rafitra Ferninda Putri P 201810070311109 Kelas H  
      

197 Nadya Febrian Intanningtyas P 201810070311111 Kelas H 99 
      

198 Cicilia Vortuneth Agatha P 201810070311120 Kelas H  
      

199 Afivah Wiji Lestari P 201810070311121 Kelas H 100 
      

200 Dwi Lilis Novitasari P 201810070311123 Kelas H  
      

201 Yusfiah Amami Dwi Erwintha P 201810070311126 Kelas H 101 
      

202 Virnalisha Dwi Septarini P 201810070311135 Kelas H  
      

203 Cahyanandra Dion A* L 201610070311126 Kelas C 102 
      

204 Abdillah Achmad Dewanta G* L 201810070311051 Kelas D  
      

205 Ayu Suhaida* P 201610070311121 Kelas C 103 
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Dosen Pendamping Lapang 
 

No   Nama  L/P NIP  Kamar  
          

1   Husamah, M.Pd  L 10409070467  
104 

 

2 
  

Fuad Jaya Miharja, M.Pd 
 

L 150719041987 
  

      

3   Dwi Setyawan, M.Pd  L 151209111987  
105 

 

4 
  

Ahmad Fauzi, M.Pd 
 

L 170813061991 
  

      

5   M. Mirza Nuryadi, M.Sc  L 190913121992  
106 

 

6 
  

Fendy Hardian Permana, M.Pd 
 

L 151212111990 
  

      

7   Diani Fatmawati, M.Pd  P 10417080604  
107 

 

8 
  

Dr. Iin Hindun, M.Kes 
 

P 196409041991012001 
  

      

9   Dra. Roimil Latifa, MM. M.Si  P 10489090116  
108 

 

10 
  

Tutut Indria Permana, M.Pd 
 

P 170822101992 
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